
ZAGADNIENIA OGÓLNE 

1. W Regulaminie konkursu (str. 30) jest zapis: „Rekomendujemy, aby okres realizacji Państwa projektu 
nie przekraczał 30 czerwca 2026 r.”.  
Pytanie A): czy, mimo tej rekomendacji, dopuszczane będą do realizacji projektu dłuższe? 
Chcielibyśmy stworzyć (w ramach projektu) mieszkanie opieki wytchnieniowej i świadczyć w nim 
usługi przez co najmniej 2 lata. Z naszego roboczego harmonogramu wynika nam, że  przy tych 
założeniach realizacja projektu zakończyłaby się z 31.12.2026 r.  

ODPOWIEDŹ: Tak, dopuszczone będą do realizacji projekty dłuższe, powinno we wniosku znaleźć się 
uzasadnienie/ wyjaśnienie dlaczego do 31.12.2026 r. Należy jednak pamiętać, że  Wnioskodawca ma 
obowiązek utrzymać trwałość miejsc świadczenia usług społecznych utworzonych w ramach projektu 
po jego zakończeniu, co najmniej przez okres odpowiadający okresowi realizacji projektu.  

Pytanie B): czy, jeśli planowany przez nas projekt będzie trwał do 31.12.2026r., będziemy mogli 
stanąć do kolejnego naboru z zakresu rozwoju usług społecznych i zdrowotnych, który ewentualnie 
zostanie ogłoszony?  

ODPOWIEDŹ: Tak, o ile zostaną zachowane powyższe zapisy. 

2. W jaki sposób wnioskodawca ma spełnić kryterium „Czy zaplanowany we wniosku zakres wsparcia 
jest zgodny z Regionalnym Planem Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)?”?  

ODPOWIEDŹ: We wniosku o dofinansowanie w części - Dodatkowe informacje - Informacje dotyczące 
spełnienia specyficznych kryteriów merytorycznych należy oświadczyć, że zakres projektu wpisuje się 
w ogólne działania opisane w RPDI, działania w ramach projektu są zgodne z zasadą 
deinstytucjonalizacji oraz przyczyniają się do realizacji celów RPDI.  

3. Czy trwałość w ramach projektu obowiązuje tylko w zakresie mieszkań? Ponieważ zgodnie z zapisami 
z regulaminu „Trwałość dotyczy utworzonych w ramach projektu miejsc świadczenia usług w 
mieszkaniach chronionych i wspomaganych (zarówno miejsc tworzonych w nowych mieszkaniach, jak 
i już istniejących).”  

ODPOWIEDŹ: TAK 

4. Czy w ramach typu projektu „7.7. A Rozwój usług świadczonych w społeczności lokalnej”, zakres 
wsparcia „c) tworzenie miejsc i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych świadczonych 
w ramach placówek zapewniających dzienną i całodobową opiekę” istnieje możliwość tworzenia w 
ramach dziennych form usług opiekuńczych poza miejscem zamieszkania nowych Klubów Seniora lub 
nowych miejsc w istniejących Klubach Seniora? W rozumieniu art. 51 ust. 4 ustawy o pomocy 
społecznej Kluby Seniora są ośrodkami wsparcia osób starszych. Zgodnie z art. 51 ust.1 osobom, które 
ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w 
zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być przyznane usługi opiekuńcze, specjalistyczne 
usługi opiekuńcze lub posiłek, świadczone w ośrodku wsparcia.  

W odniesieniu do przywołanych przepisów proszę o potwierdzenie czy w ramach wskazanego wyżej 
typu projektu istnieje możliwość tworzenia nowych Klubów Seniora lub nowych miejsc w istniejących 
Klubach Seniora?  

ODPOWIEDŹ: Możliwe jest wyłącznie finansowanie usług opiekuńczych w istniejących Klubach 
Seniorach, jeżeli statut tych podmiotów umożliwia im ich realizację. Kluby seniora to z założenia 
placówki, które są miejscem spotkań osób starszych. Placówki te nie prowadzą leczenia i nie 
zapewniają opieki, natomiast koncentrują się one na stworzeniu przestrzeni przyjaznej dla seniorów, 
gdzie mogą oni wspólnie spędzać czas. 

5. JST ma zamiar utworzenia całodobowego Domu Pomocy Społecznej dla 40 osób. Czy może to być 
całodobowy czy jedynie dzienny DPS biorąc pod uwagę liczbę podopiecznych. 

ODPOWIEDŹ: W przedstawionym przypadku może to być dzienny DPS 



6. Czy poziom dofinansowania będzie wynosił 70% (EFS PLUS) czy 95% (środki budżetu Państwa) 
kosztów kwalifikowanych? 

 ODPOWIEDŹ: Maksymalny poziom dofinansowania całkowitego wydatków kwalifikowalnych na 
poziomie projektu wynosi 95% (70% środki UE, 25% współfinansowanie z budżetu państwa). 
Minimalny udział wkładu własnego w ramach projektu wynosi co najmniej 5% wydatków 
kwalifikowalnych projektu. 

7. Zgodnie z ogłoszeniem i wskazanym typem wnioskodawców, wniosek może złożyć jednostka 
organizacyjna działająca w imieniu jednostki samorządu terytorialnego, czy Ośrodek Pomocy 
Społecznej, który jest taką jednostką ale nie posiada osobowości prawnej może złożyć wniosek? Czy 
w imieniu Ośrodka taki wniosek powinna złożyć Gmina? 

ODPOWIEDŹ: Zgodnie z Instrukcją wypełniania wniosku w przypadku jednostek organizacyjnych 
samorządu terytorialnego nieposiadających osobowości prawnej (np. szkoła, przedszkole, powiatowy 
urząd pracy, ośrodek pomocy społecznej) ale faktycznie realizujących projekt w polu Nazwa 
organizacji (w sekcji „Organizacja”) wpisać należy zarówno nazwę właściwej jednostki samorządu 
terytorialnego (JST) posiadającej osobowość prawną (np. gminy), jak i nazwę jednostki organizacyjnej 
(np. szkoły) (w formacie „nazwa JST/nazwa jednostki organizacyjnej”) odpowiadającej za faktyczną 
realizację projektu. Natomiast w pozostałych polach wpisać należy odpowiednie dane dotyczące 
jednostki organizacyjnej (np. szkoły), jeżeli ta jednostka będzie stroną umowy o dofinansowanie na 
podstawie pełnomocnictwa, upoważnienia lub innego równoważnego dokumentu albo odpowiednie 
dane dotyczące właściwej JST posiadającej osobowość prawną (np. gminy), jeżeli stroną umowy o 
dofinansowanie będzie ta JST. 

8.  Jeżeli OPS nie posiada doświadczenia w składaniu wniosków dofinansowanych ze środków UE czy 
może w tym zakresie polegać na doświadczeniu swojego Partnera w projekcie np. Fundacji, która 
złożyła wiele takiego rodzaju wniosków o dofinansowanie? 

ODPOWIEDŹ:  Tak, w polu doświadczenie należy opisać doświadczenie wszystkich podmiotów 
realizujących projekt, jeśli doświadczenie w składaniu wniosków dofinansowanych ze środków UE 
posiada partner, to należy je opisać. 

9. Czy w ramach usług asystenckich, mogą zostać nimi objęte inne osoby niż tylko osoby 
z niepełnosprawnością? Jeśli tak to kto, poza osobami z niepełnosprawnością, kwalifikuje się do objęcia 
wsparciem asystenckim? 

ODPOWIEDŹ: Tak, możliwe są usługi asystenckie dla innych grup niż osoby z niepełnosprawnościami, 
z wyłączeniem asystentury rodzinnej. Będą to osoby, dla których usługi opiekuńcze są niewystarczające 
i wymagają usługi asystenckiej, a nie posiadają orzeczenia o niepełnosprawności.  

10. Czy w ramach wniosku można zaplanować szkolenia z zakresu usług asystenckich dla osób 
zainteresowanych tego typu wsparciem? W dokumentacji konkursowej, wśród uczestników projektu 
pojawiają się jedynie „kandydaci do świadczenia usług opieki długoterminowej” i brakuje informacji 
podobnej dotyczącej usług asystenckich.  

ODPOWIEDŹ: TAK. Zakres wsparcia w ramach 7.7 D obejmuje m.in. szkolenie asystentów/ kandydatów 
na asystentów osób z niepełnosprawnościami oraz opiekunów/ kandydatów na opiekunów osób 
potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w zakresie niezbędnym do świadczenia usług. 

11. Pytanie dot. - Kryterium liczby wniosków: Czy dany Wnioskodawca złożył w ramach naboru nie więcej 
niż dwa wnioski jako Wnioskodawca (lider) i jako partner? 

Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie rejestru prowadzonego przez Instytucję 
Organizującą Nabór. W przypadku złożenia więcej niż dwóch wniosków o dofinansowanie projektu, 
przez jednego Wnioskodawcę, niezależnie od tego czy jest on liderem czy partnerem w projekcie, 
Instytucja Organizująca Nabór odrzuca wszystkie złożone w odpowiedzi na nabór wnioski, w związku 



z niespełnieniem przez Wnioskodawcę kryterium. W przypadku wycofania wniosku o dofinansowanie 
projektu Wnioskodawca ma prawo złożyć kolejny wniosek. 

Czy dobrze rozumiem, iż instytucja, która nie jest wnioskodawcą w żadnym projekcie, może być 
partnerem w więcej niż 2 projektach? 

ODPOWIEDŹ: NIE, W przypadku złożenia więcej niż dwóch wniosków o dofinansowanie projektu, 
przez jednego Wnioskodawcę, niezależnie od tego czy jest on liderem czy partnerem w projekcie, 
Instytucja Organizująca Nabór odrzuca wszystkie złożone w odpowiedzi na nabór wnioski, w związku 
z niespełnieniem przez Wnioskodawcę kryterium liczby wniosków. 

12. Czy przedsiębiorstwa w trudnej sytuacji są wykluczone z udziału w przedmiotowym konkursie, skoro 
co do zasady nie będą Państwo udzielać pomocy publicznej w ramach przedmiotowego naboru? tylko 
ew. pomoc de minimis.  

ODPOWIEDŹ: TAK. Zgodnie z Regulaminem konkursu, rozdz. 4: „w ramach naboru o dofinansowanie 
nie mogą ubiegać się podmioty:  
a) które podlegają wykluczeniu z możliwości otrzymania dofinansowania, w tym wykluczeniu, 
o którym mowa w art. 207 ust. 4 ustawy o finansach publicznych; 

b) na których ciąży obowiązek zwrotu pomocy wynikający z decyzji KE uznającej pomoc za 
niezgodną z prawem oraz ze wspólnym rynkiem w rozumieniu art. 107 TFUE;  

c) karane na mocy zapisów ustawy z dnia 15 czerwca 2012 r. o skutkach powierzania 
wykonywania pracy cudzoziemcom przebywającym wbrew przepisom na terytorium Rzeczpospolitej 
Polskiej, zakazem dostępu do środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 1 i 4 ustawy z dnia 27 
sierpnia 2009 r. o finansach publicznych;  

d) karane na podstawie art. 9 ust. 1 pkt 2a ustawy z dnia 28 października 2002 r. 
o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny zabronione pod groźbą kary; 

e) przedsiębiorstwa w trudnej sytuacji w rozumieniu unijnych przepisów dotyczących pomocy 
państwa. 

13. Czy podmiot leczniczy, który do tej pory nie świadczył typowych usług społecznych tj. opiekuńczych 

i/lub asystenckich jest uprawniony do udziału w konkursie przez pryzmat kryterium zwiększenia liczby 

miejsc świadczenia usług oraz liczby osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej? 

Efektem projektu byłyby bowiem nowe miejsca świadczenia usług. 

ODPOWIEDŹ: Jeśli chodzi o przedmiotowe kryterium, to tak. Należy wziąć pod uwagę wszystkie 
kryteria wyboru projektów (w szczególności kryteria formalne i dostępu) w celu sprawdzenia udziału 
w naborze nr FEDS.07.07-IP.02-046/23 

14. W kryterium: „Czy Wnioskodawca/Beneficjent oraz Partnerzy ponoszący wydatki w danym projekcie 
posiadają sumę przychodów za ostatni zatwierdzony rok obrotowy, zgodnie z ustawą o rachunkowości 
z dnia 29 września 1994 r. (jeśli dotyczy) lub za ostatni zamknięty i zatwierdzony rok kalendarzowy, 
równą lub wyższą od średnich rocznych wydatków w ocenianym projekcie? Jeśli Beneficjent nie 
posiada sumy przychodów równej lub wyższej od średnich rocznych wydatków, a posiada ją partner, 
to spełnimy kryterium? 

ODPOWIEDŹ: Kryterium weryfikowane jest na podstawie sumy przychodów Wnioskodawcy i 
partnerów, o ile występują w projekcie.  

15. Dokumentacja konkursowa wskazuje jako możliwe do realizacji „usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania”. Czy usługi te muszą być realizowane razem, 
na co wskazuje ich połączenie literka „i”?  

ODPOWIEDŹ: Nie, nie muszę być realizowane razem 



16. Czy PES, w samodzielnym wniosku bez partnerstwa z JST, może w ramach niniejszego konkursu 
zaplanować środki na realizację specjalistycznych usług opiekuńczych jako zadania zleconego? 
ODPOWIEDŹ: TAK 

17. Czy w ramach usprawniania zaburzonych funkcji organizmu w zakresie nieobjętym przepisami ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, 
można świadczyć usługi stomatologiczne i protetyczne?  

ODPOWIEDŹ: Można świadczyć takie usługi, pod warunkiem, że wydatek jest celowy i niezbędny do 
osiągnięcia celów projektu i nie pokrywa się zakresem ze świadczeniami finansowanymi przez NFZ. 

18. Czy w ramach typu .7.7  D Wsparcie dla kadr instytucji pomocy i integracji społecznej oraz systemu 
opieki długoterminowej wskazany zakres wsparcia jakim jest: - poradnictwo, w tym psychologiczne 
oraz pomoc w uzyskaniu informacji umożliwiających poruszanie się po różnych systemach wsparcia, 
z których korzystanie jest niezbędne dla sprawowania wysokiej jakości opieki i odciążenia opiekunów 
faktycznych oznacza, iż z tego rodzaju wsparcia mogą skorzystać wyłącznie opiekunowie faktyczni? 

ODPOWIEDŹ: TAK 

19. Czy wskazane w Regulaminie miejsca krótkookresowego pobytu to Kluby Seniora? 

ODPOWIEDŹ: Miejsca krótkookresowego pobytu służą przede wszystkim poprawie dostępu do usług 
opiekuńczych w zastępstwie za opiekunów faktycznych w ramach opieki wytchnieniowej. Jeśli klub 
seniora spełnia taką funkcję to tak. Możliwe jest finansowanie jedynie usług opiekuńczych w klubie 
seniora, jeśli poszerzyłby swoją ofertę o ten rodzaj usług. Zgodnie z wytycznymi dotyczącymi realizacji 
projektów z udziałem środków EFS Plus, do usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej 
należą w szczególności: a) usługi opiekuńcze, obejmujące pomoc w zaspokajaniu codziennych 
potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem, świadczone przez opiekunów faktycznych lub w postaci: sąsiedzkich usług 
opiekuńczych, usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, specjalistycznych usług opiekuńczych w 
miejscu zamieszkania lub dziennych form usług opiekuńczych. 

20. Proszę o wskazanie przykładowych, kwalifikowalnych działań, które wnioskodawca może realizować 
w ramach teleopieki.   

ODPOWIEDŹ: Teleopieka to dodatkowa usługa opiekuńcza, wykorzystująca nowoczesne technologie. 
Jej celem jest zwiększenie bezpieczeństwa osób starszych, niesprawnych, chorych i innych, 
pozostających samotnie w swoich domach. Do rozwiązań teleopiekuńczych zalicza się m.in. moduły 
przypomnień sms-owych o zjedzeniu posiłku lub zażyciu leków, a także lokalizatory osób. 
Kwalifikowanym działaniem w projekcie będzie np. zakup opaski służącej do teleopieki.  

Wsparcie w ramach teleopieki może być realizowane wyłącznie jako wsparcie towarzyszące. 

21. Czy są wytyczne co do grup zawodowych, które powinny świadczyć pracę w miejscach wsparcia 
krótkoterminowego tj. sprawujących opiekę i terapię?  

ODPOWIEDŹ: Nie ma osobnych wytycznych dotyczących kwalifikacji kadr wsparcia 
krótkoterminowego. Obowiązują przepisy ustawy o pomocy społecznej oraz zapisy Wytycznych 
dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w 
regionalnych programach na lata 2021–2027. 

22. Może się okazać, że miejsca krótkoterminowe nie będą zajęte przez cały okres projektu. Czy 
pracownicy zatrudnieni w celu realizacji projektu (do obsługi miejsc krótkoterminowych) otrzymują 
wynagrodzenie z projektu za ten czas, gdy nie ma podopiecznego na miejscu krótkoterminowym? 

ODPOWIEDŹ: W ocenie IP FEDS nie można wypłacać wynagrodzenia za „gotowość” do świadczenia 
tych usług, a jedynie za faktycznie przepracowane godziny opieki w ramach wsparcia 
krótkoterminowego. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Opieka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bezpiecze%C5%84stwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/SMS


23. Dokumentacja Naboru nie zawiera opisu szczegółowych standardów dotyczących utworzenia miejsc 
wsparcia krótkoterminowego. Proszę zatem o odpowiedź na pytanie: czy planując przedsięwzięcie 
należy brać pod uwagę zapisy zawarte w projekcie Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej, zmieniające rozporządzenie z dnia 23 sierpnia 2012 r. w sprawie domów pomocy 
społecznej w zakresie usług wsparcia krótkoterminowego realizowanych w formie pobytu 
całodobowego? Przewiduje się, że projekt wejdzie w życie z dniem 1 listopada 2023 r., ponieważ 
przepisy ww. Ustawy w znacznym zakresie wejdą w życie również z dniem 1 listopada 2023 r. 

ODPOWIEDŹ: Tak. Planując realizację projektu należy brać pod uwagę przepisy obowiązującego 
prawa.  

24. Czy tworzona w ramach projektu wypożyczalnia sprzętów pielęgnacyjnych musi być przeznaczona 
tylko i wyłącznie dla osób otrzymujących inne wsparcie w ramach projektu, czy dopuszczalne jest 
korzystanie z wypożyczalni przez osoby nie objęte innym wsparciem w projekcie? 

ODPOWIEDŹ: Zgodnie z Regulaminem w ramach typu 7.7 A lit. f) możliwe jest tworzenie 
wypożyczalni sprzętu wspomagającego i sprzętu pielęgnacyjnego, jednak to wsparcie może być 
realizowane wyłącznie jako wsparcie towarzyszące (musi być realizowane jeszcze inne wsparcie w 
ramach typu 7.7 A lit. a), b), c), d) lub e). 

25. Jak definiowane jest „miejsce zamieszkania” w przypadku realizacji specjalistycznych usług 
opiekuńczych? Czy mogą one być realizowane w ośrodku wsparcia/ośrodku rehabilitacyjnym na 
terenie gminy, w której mieszka uczestnik projektu, czy tylko i wyłącznie w mieszkaniu/domu osoby 
objętej takim rodzajem wsparcia? 

ODPOWIEDŹ: Przez świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania należy rozumieć 
konkretny adres, pod którym uczestnik przebywa/ mieszka.  

Z uwagi na zróżnicowany zakres specjalistycznych usług opiekuńczych dopuszcza się ich realizację 
dodatkowo w innych miejscach, tj. w placówce ochrony zdrowia (np. zmianę opatrunku, która nie 
może z uwagi na swoją złożoność odbyć się w domu uczestnika) czy w ośrodku rehabilitacyjnym (np. 
gdy niezbędne jest wykorzystanie urządzeń dostępnych tylko w placówce stacjonarnej).  

26. Czy w ramach projektu można tworzyć całodobowe ośrodki wsparcia, jeśli liczba miejsc nie 
przekracza 30? 

ODPOWIEDŹ: NIE, można tworzyć ośrodki wsparcia, o ile liczba miejsc całodobowego pobytu w tych 
ośrodkach nie jest większa niż 8. 

 

WSKAŹNIKI 

27. Na podstawie jakich dokumentów należy kwalifikować do projektu osoby niesamodzielne/osoby 
potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu będące grupą docelową? Czy wymagane jest 
zaświadczenie lekarza?  

ODPOWIEDŹ: Tak. Wymagane jest zaświadczenie od lekarza. 

28. Czy na etapie realizacji projektu będzie można zmienić wartości wskaźników w zakresie podziału na 
płeć uczestników projektu?  

ODPOWIEDŹ: Tak 

29. Czy w związku z zapisem: "W przypadku usług świadczonych niestacjonarnie do wskaźnika liczba 
miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej wliczamy osoby świadczące usługi" (zał. 2 do 
Regulaminu - Kryteria wyboru projektów, kryterium merytoryczne specyficzne nr 1, str. 38) oraz 
zdefiniowaniem wskaźnika liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w 
programie (osoby) jako "osoby, które świadczą usługi niestacjonarnie (tj. nie w ramach 
placówek/ośrodków/mieszkań wspomaganych itp.), w tym m.in. osoby świadczące usługi opiekuńcze, 



specjalistyczne usługi opiekuńcze lub pielęgnacyjne w miejscu zamieszkania, osoby świadczące usługi 
asystenckie, opiekunów faktycznych" zał. 3 do Regulaminu - Lista wskaźników na poziomie projektu, 
str.4), należy rozumieć, że osoby świadczące usługi społeczne niestacjonarnie powinno się 
wykazywać w dwóch różnych wskaźnikach? A jeśli nie, to prosimy o wskazanie, w ramach którego 
wskaźnika mamy wykazywać te osoby. 

ODPOWIEDŹ: Osoby świadczące usługi społeczne niestacjonarnie powinno się wykazywać we 
wskaźniku: Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie 
(osoby). 

30. Czy Wnioskodawca we wniosku powinien ująć wszystkie wskaźniki produktu/rezultatu, które są 
wymienione w zał. 3 do Regulaminu Wyboru Projektów (str. 2-5), nawet jeśli w ramach projektu nie 
planuje ich osiągnięcia? Czy te wskaźniki mogą przyjąć wartość “0” i być monitorowane podczas 
projektu?  

ODPOWIEDŹ: TAK 

 

BUDŻET PROJEKTU 

31. Czy koszt przygotowania wniosku o dofinansowanie jest kosztem kwalifikowalnym w ramach 
niniejszego naboru? 

ODPOWIEDŹ: Nie, koszt przygotowania wniosku o dofinansowanie nie jest kosztem kwalifikowalnym 
w ramach niniejszego naboru. 

32. Czy dla osób podnoszących kompetencje w ramach szkoleń dla kadr jest możliwość wypłacania 
stypendium szkoleniowego. Interesuje nas głównie przykład osoby szkolonej na opiekuna. Czy ta 
osoba w trakcie szkolenia może otrzymywać stypendium szkoleniowe? Jeśli tak w jakiej wysokości? 

ODPOWIEDŹ: Zgodnie z zapisami Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków 
EFS na lata 202102027, podrozdz. 4.1, pkt 10: Jeśli w projektach z zakresu włączenia społecznego 
stosowane są instrumenty i usługi rynku pracy analogiczne jak wskazane w ustawie z dnia 20 
kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, to są one realizowane w sposób i 
na zasadach określonych w tej ustawie i odpowiednich aktach wykonawczych do ustawy.  

Zgodnie z art. 41 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, stypendium szkoleniowe 
przysługuje bezrobotnemu w okresie odbywania szkolenia. Jeśli osoba szkolona na opiekuna spełnia 
powyższy zapis, to w trakcie szkolenia może otrzymywać stypendium szkoleniowe w wysokości nie 
więcej niż 120% kwoty zasiłku, o którym mowa w art. 72 ust. 1 pkt. 1 Ustawy o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy.  

33. Czy w przypadku możliwego w ramach projektu tworzenia miejsc i świadczenia usług opiekuńczych, w 

tym specjalistycznych świadczonych w ramach placówek zapewniających dzienną i całodobową opiekę 

(np. dzienny dom pomocy, miejsca krótkookresowego pobytu, w którym świadczona jest opieka w 

zastępstwie za opiekunów faktycznych w ramach opieki wytchnieniowej) zwrot kosztów dojazdu dla 

określonej grupy docelowej tj. osób: 

a) o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności;  

b) z niepełnosprawnością sprzężoną;  

c) z chorobami psychicznymi;  

d) z niepełnosprawnością intelektualną;  

e)z całościowymi zaburzeniami rozwojowymi (w rozumieniu zgodnym z Międzynarodową Statystyczną 
Klasyfikacją Chorób i Problemów Zdrowotnych ICD10);  

f) korzystających z programu FE PŻ;  



g) zamieszkujących samotnie 

ma być kalkulowany z zgodnie z katalogiem dopuszczonych stawek dla towarów i usług (załącznik nr 1 
Standardy realizacji form wsparcia przewidzianych w naborze) i odpowiadać równowartości kosztu 
najtańszego środka transportu publicznego na danej trasie? Wydaje się, że część ww. osób wymaga 
jednak specjalistycznego transportu.  

ODPOWIEDŹ: Stawka z załącznika nr 1 dotyczy przejazdów w przypadku dofinansowania przejazdów 
w postaci zwrotu kosztów dojazdu do miejsca pracy/szkolenia/doradztwa, odbywania zajęć z zakresu 
poradnictwa zawodowego.  Zwrot kosztów dojazdu dla osób objętych wsparciem w zakresie 
świadczenia usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych świadczonych w ramach placówek 
zapewniających dzienną i całodobową opiekę beneficjent ustala sam. Może to być  kwota stanowiąca 
równowartość kosztu najtańszego środka transportu publicznego na danej trasie lub inna w zależności 
od konieczności zorganizowania specjalistycznego transportu. 

34. Ustawa o pomocy społecznej przewiduje odpłatność za miejsca krótkoterminowe, które ma ustalić 
rada gminy (oczekujący na wejście w życie art. 97a ustawy o pomocy społecznej):  

Czy w projekcie odpłatność określona na podstawie przepisów prawa decyzją właściwego organu na 
miejscach krótkoterminowych realizowanych w ramach projektu będzie dopuszczana? 

ODPOWIEDŹ: Tak. 

35. Czy kadra pracująca w danym Domu Pomocy Społecznej, może również świadczyć pracę na 
dodatkowych dyżurach, w ramach prowadzonej w tym samym miejscu usługi wsparcia 
krótkoterminowego, czy jednak powinna być dla niej wyodrębniona? Tzn. czy pracownicy, którzy 
będą świadczyć pracę w miejscach wsparcia krótkoterminowego mają wykonywać pracę tylko i 
wyłącznie do tego zadania, czyli np. do obsługi 2 podopiecznych na miejscu krótkoterminowym? Czy 
mogą również świadczyć pracę na rzecz mieszkańców DPS? I jak rozliczać ich pracę? 

ODPOWIEDŹ: Tak, kadra pracująca w DPS może świadczyć dodatkową pracę w ramach wsparcia 
usług środowiskowych pod warunkiem, że rozwijanie tych usług realizowanych przez personel 
całodobowych placówek opiekuńczych wynika z lokalnej analizy potrzeb, a także nie może polegać na 
rozwijaniu i finansowaniu usług opieki prowadzonych w formie instytucjonalnej.  Dlatego też w 
ramach projektu rozliczane mogą być jedynie godziny przepracowane na rzecz świadczenia usług 
środowiskowych. Wnioskodawca musi zapewnić, że nie są tworzone nowe miejsca opieki 
instytucjonalnej ani wspierane istniejące miejsca opieki w placówkach świadczących opiekę 
instytucjonalną. 

36. Czy w ramach projektu można zakupić lokal mieszkalny, w którym ma funkcjonować mieszkanie 
wspomagane/chronione? 

ODPOWIEDŹ: TAK, o ile jest to zgodne z Podrozdziałem 3.4. Zakup nieruchomości „Wytycznych dot. 
kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027”. Zakup nieruchomości nie może przekroczyć 10% 
całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu. 

 

CROSS-FINANCING 

37. Jeżeli projekt dotyczyłby tworzenia nowego mieszkania wspomaganego (remont mieszkania, zakup 
wyposażenie) to wydatki związane z remontem będą zaliczone do cross-financingu? 

ODPOWIEDŹ: Remont mieszkania zawsze będzie cross-financingiem, zgodnie z Wytycznymi dot. 
kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027, rozdz. 2.4 pkt 6 lit. b). 

Zakup mebli będzie cross-financingiem z wyjątkiem sytuacji, gdy:  

-zakupy te zostaną zamortyzowane w całości w okresie realizacji projektu, lub 



- beneficjent udowodni, że zakup będzie najbardziej opłacalną opcją, tj. wymaga mniejszych 
nakładów finansowych niż inne opcje, np. najem lub leasing, ale jednocześnie jest odpowiedni do 
osiągnięcia celu projektu; przy porównywaniu kosztów finansowych związanych z różnymi opcjami, 
ocena powinna opierać się na przedmiotach o podobnych cechach; uzasadnienie zakupu jako 
najbardziej opłacalnej opcji powinno wynikać z zatwierdzonego wniosku o dofinansowanie projektu, 
lub 

-  zakupy te są konieczne dla osiągniecia celów projektu (np. doposażenie pracowni naukowych); 
uzasadnienie konieczności tych zakupów powinno wynikać z zatwierdzonego wniosku o 
dofinansowanie projektu (za niezasadny należy uznać zakup sprzętu dokonanego w celu 
wspomagania procesu wdrażania projektu, np. zakup komputerów na potrzeby szkolenia osób 
bezrobotnych). 

Wymienione wyżej warunki dotyczące zakupu mebli, sprzętu i pojazdów są rozłączne, co oznacza, że 
w przypadku spełnienia któregokolwiek z nich, zakup może być kwalifikowalny w ramach EFS+ poza 
cross-financingiem. Natomiast zakup mebli, sprzętu i pojazdów niespełniający żadnego z warunków 
wskazanych wyżej stanowi cross-financing. W związku z tym przy planowaniu wydatków w tym 
zakresie prosimy o dokładne uzasadnienie wydatku uwzględniając wskazane warunki. Ogólną zasadą 
jest, że cross-financing może dotyczyć wyłącznie takich kategorii wydatków, bez których realizacja 
projektu nie byłaby możliwa. Ponadto, warunkiem kwalifikowalności wyżej wymienionych wydatków 
jest ich bezpośredni związek z projektem (powiązanie z zakresem merytorycznym projektu) oraz 
logiczne uzupełnienie działań (głównych zadań). Odpowiednie uzasadnienie spełnienia powyższych 
warunków powinno zostać zawarte we wniosku. 


